РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Q-ft 0Ц< <$№/2021 г. № №  с.Чикола

О порядке оповещения и информирования
населения Ирафского района об угрозе
возникновения или возникновения чрезвычайных
ситуаций, а также об опасностях, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий.

В соответствии с Законом Республики Северная Осетия -  Алания от 23
мая 1996 года №104 «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Республики Северная Осетия -  Алания от 27 января 2006 года
№19 «О территориальной подсистеме Республики Северная Осетия -  Алания
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
спасения жизни и сохранения здоровья людей

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения
Ирафского района о чрезвычайных ситуациях, а также об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
(приложение №1).

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, имеющим
ведомственные средства связи, независимо от форм собственности,
обеспечить проведение мероприятий по своевременному оповещению и
информированию населения Ирафского района об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Считать утратившим силу Постановление АМС Ирафского района от
06.08.2012г. № 184 «О порядке оповещения и информирования населения

чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий».

6. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
администрации Ирафского района - http://amsiraf.ru .

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Ирафского района об угрозе возникновения или возникновения

Г лава администрации
местного самоуправлен
Ирафского района О.Т.Лагкуев.

http://amsiraf.ru

Приложение 1
к постановлению главы администрации
местного самоуправления Ирафского района
от « ()]у> « С( /-/ J)€J! S  » 2021 г №/ ^  (f

Порядок
оповещения и информирования населения Ирафского района в

чрезвычайных ситуациях и об опасностях, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий.

1.Общие положения

1 .Настоящий Порядок определяет мероприятия по оповещению и
информированию населения Ирафского района об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций мирного или военного времени.
2. Организационно-технические мероприятия по оповещению и
информированию населения направлены на доведение в кратчайшие сроки
информации о чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
3. Для оповещения и информирования населения используются
существующие радиотрансляционные сети и радиовещательные станции
независимо от организационноправовых форм и форм собственности, а также
вновь создаваемые частные коммерческие радио и телестудии, объектовые
сети вещания и ведомственные радиосети.

Радиотрансляционные сети и радиовещательные станции,
ведомственные радиосети корме радиопередатчиков звукового
сопровождения телевидения, могут быть использованы также для передачи
условных сигналов в территориальных системах централизованного
оповещения.
4. Право на использование радиотрансляционных сетей и радиовещательных
станций в чрезвычайных ситуациях с перерывом вещательной программы
предоставляется главе Администрации Ирафского района, Комиссии по
чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности Ирафского
района, отделу по делам ГО и ЧС.
5. Включение объектовых сетей вещания осуществляется по распоряжению
руководителя объекта.
6. Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания
длительностью не более пяти минут. Допускается двух-, трехкратное
повторение передачи речевого сообщения.

Передача речевой информации должна осуществляться, как правило,
профессиональными дикторами или лицами, назначенными для этих целей,
из студии вещания или специально оборудованных помещений. В
исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается передача
кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или
в магнитной записи непосредственно со специально оборудованных рабочих
мест.
7. Стандартные речевые сообщения должны быть подготовлены заранее и
передаваться в магнитной записи, хранение которой организуется на
объектах телерадиовещания.
8. Для привлечения внимания населения перед передаваемыми речевыми
сообщениями всеми имеющимися средствами, подается предупредительный

сигнал "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!".

II. Обязанности и порядок взаимодействия органов исполнительной
власти, предприятий, организаций и учреждений по организации

оповещения и информирования населения Ирафского района.

1. Органы управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям:
- обеспечивают установку на объектах вещания специальной аппаратуры для
ввода условных сигналов и речевых сообщений в программы вещания;
- разрабатывают и утверждает тексты речевых сообщений для оповещения и
информирования населения, организует их запись на магнитные носители;
- организуют и контролируют подготовку оперативных дежурных и
персонала, обеспечивающего оповещение, к действиям в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени;
- планируют и проводят совместно с предприятиями и владельцами средств
телерадиовещания и радиотрансляционных сетей совместные тренировки по
передаче речевой информации и условных сигналов;
- организуют техническое обслуживание системы централизованного
оповещения населения, представляет заявки на выделение соединительных
линий и каналов связи от оперативных дежурных к объектам вещания;
- разрабатывают совместно с предприятиями, организациями, владельцами
средств телерадиовещания, радиотрансляционных сетей, организационно
технические мероприятия по оповещению и информированию населения о
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени и порядок
взаимодействия всех действующих предприятий и организаций;
- участвуют в согласовании проектов по строительству и реконструкции
линейнокабельных сооружений, АТС, радиовещательных станций и других
объектов связи с целью повышения надежности оповещения населения,
объектов экономики и органов управления;
- организуют взаимодействие соответствующих служб и дежурного
персонала при передаче речевой информации при чрезвычайных ситуациях;
- организуют работы по созданию систем локального оповещения на
потенциально- опасных объектах и в зонах катастрофического затопления.
- совместно с органами Госсвязьнадзора участвуют в оформлении
документов на получение лицензии частными коммерческими студиями;
- готовят предложения по применению санкций в случаях, предусмотренных
лицензиями на право использования средств вещания.

2. Телефонная радио трансляционная станция:
- обеспечивает готовность технических средств вещания района к передаче
речевой информации и сигналов оповещения по всем программам;
- ведёт учет радиотелевещательных и радиотрансляционных станций,
предназначенных для оповещения населения в чрезвычайных ситуациях
мирного и военного времени;
- выделяет по заявкам отдела по делам ГО и ЧС района и Главного
управления МЧС России по РСО-Алания необходимое количество
соединительных линий, каналов связи и другие технические средства
электросвязи и трансляционного вещания для оповещения и
информирования населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного
времени;

- осуществляет подготовку обслуживающего персонала объектов связи к
выполнению задач по организации оповещения и информирования населения
в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
- обеспечивает сохранность принятых на хранение и для воспроизведения на
радиотрансляционных узлах речевых сообщений в магнитной записи, а также
соответствующих инструкций, паролей и отзывов;
- обеспечивает постоянную работоспособность всех соединительных линий,
включенных в систему централизованного оповещения;
- совместно с Комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечения
пожарной безопасности Ирафского района разрабатывает и при
необходимости уточняют планы оповещения и информирования населения в
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
- обеспечивает готовность аппаратуры дистанционного управления
радиотрансляционными сетями и радиовещательными станциями независимо
от форм собственности, включая радиопередатчики звукового
сопровождения телевидения, для оповещения и информирования населения
республики:
в рабочее время - немедленно;
в нерабочее время - в минимально необходимые сроки, установленные
отдельными документами по согласованию с Главой администрации
местного самоуправления Ирафского района.
- при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени
обеспечивает круглосуточную готовность технических средств к передаче
сообщений и условных сигналов;

проводят техническое обслуживание системы централизованного
оповещения населения;
- ведёт учет выдаваемых лицензий на осуществление деятельности в области
телевизионного и радиовещания, а также разрешений на использование
частот и радиосредств, всем организациям, с целью обеспечения,
использования радиовещательных и телевизионных передатчиков для
оповещения населения в чрезвычайных ситуациях и передачи условных
сигналов;
- ведёт учет объектовых сетей вещания и передвижных средств
звукоусиления;
- обеспечивает готовность действующей системы централизованного
оповещения населения района в ходе любых работ по совершенствованию и
реконструкции сетей связи и средств вещания;
- передает речевые сообщения для населения, записанные на магнитные
носители, в соответствии с настоящим Порядком.
З.Предприятия, организации и учреждения, имеющие ведомственные
средства радиосвязи:
- представляют по требованию отдела по делам ГО и ЧС ведомственные
средства связи для передачи условных сигналов или ретрансляции
передаваемой информации;
- информируют отдел по делам ГО и ЧС о наличии соответствующих средств
ведомственной связи, порядка работы, диапазоне выделенных частот и
местах установки базовых средств радиоподвижной связи;
- осуществляют подготовку обслуживающего персонала к выполнению задач
по организации оповещения и информирования населения и передаче
условных сигналов и распоряжений.